
Российская Федерация 

Красноярский край Казачинский район 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАХАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

Постановление 
 

31.10.2023г                                       с.Захаровка                                        №53 

 

 

           Об утверждении среднесрочного финансового плана 

            сельского  поселения  Захаровский сельсовет на 2024 год. 

 

В соответствии со статьёй 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Положением «О бюджетном процессе Захаровского сельсовета, руководствуясь  

Уставом Захаровского сельсовета, администрация Захаровского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый среднесрочный финансовый план Захаровского 

сельсовета на 2024 год согласно приложениям к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   

бухгалтера  администрации Захаровского сельсовета Л.Г.Степанову. 

3. Настоящее постановление разместить в информационно-коммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте администрации Захаровского сельсовета. 

 

 

 

Глава Захаровского сельсовета                                          Т.А.Розе 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1  

  



2 

 

к Постановлению администрации  

Захаровского сельсовета 

от 31.10.2022 г. № 53 

 

       Нормативы 

              отчислений от налогов и сборов в бюджет Захаровского сельсовета 

 

 

В процентах 

Наименование источника 

доходов 

 

 

Код бюджетной 

классификации 

Нормативы 

распределения в 

бюджет в %  

Нормативы 

распределения 

в бюджет 

Казачинского 

района 

НДФЛ 81410102010010000110 2 10 

налог на имущество 

физических лиц 

81410601030100000110 100 0 

земельный налог 81410606000000000110 100 0 

Доходы, получаемые в 

виде арендной платы за 

земли после разграничения 

государственной 

собственности на землю, а 

также средства от продажи 

права на заключение 

договоров аренды 

указанных земельных 

участков (за исключением 

земельных участков 

бюджетных и автономных 

учреждений).  

 

814 11105025100000120 

 

100 

 

0 

 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, составляющих 

казну сельских поселений  

(за исключением 

земельных участков) 

 

81411105075100000120 100 0 

Доходы от компенсации 

затрат бюджетов сельских 

поселений 

81411302065100000130 100 0 

Дотации бюджетам 

сельских поселений на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

81420215001100000150 100 0 

 

 

 

                                                                                                                            

                                                                                                      
 



3 

 

Приложение №2  

к Постановлению администрации  

Захаровского сельсовета 

                                                                                                                               от 31.10.2022 г  № 53 

Среднесрочный финансовый план Захаровского сельсовета  

на 2023 год. 
 

№ 

п/п 

Показатели 2023 год 

1. Доходы всего, в том числе: 5289224,62 

1.1. налоговые 100,00 

1.2. неналоговые 127740,62 

2. Безвозмездные поступления 5161384,00 

3. Расходы всего, в том числе: 5360240,28 

4. Профицит (+), дефицит (-) -71015,66 

   
 

Приложение №3  
к постановлению администрации  

Захаровского сельсовета 
от 31.10.2022 г. № 53 

 
 

 

    Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам бюджетной 

классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2024 год и плановый период 

2025-2026 годов   

(рублей)  

№  

строки Наименование показателя 

бюджетной классификации 

Раздел-

подраздел 

Сумма на 

2024 год 

Сумма на 2025 

год 

Сумма на 

2026 год 
 

  1 2 3 4 5  

1 Общегосударственные вопросы 0100 4 798 373,00 4 823 486,56 4 677 896,52  

2 Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

0102 1 160 376,00 1 160 376,00 1 160 376,00 

 

3 Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

0104 3 634 240,00 3 659 353,56 3 513 763,52 

 

4 Резервные фонды 0111 1 000,00 1 000,00 1 000,00  

5 Другие общегосударственные 

вопросы 

0113 2 757,00 2 757,00 2 757,00 
 

6 Национальная оборона 0200 80 277,00 83 424,00 0,00  

7 Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

0203 80 277,00 83 424,00 0,00 
 

8 Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

0300 74 000,00 76 777,00 78 873,00 
 



4 

 

9 Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность 

0310 74 000,00 76 777,00 78 873,00 

 

10 Национальная экономика 0400 144 800,00 124 600,00 125 700,00  

11 Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

0409 144 800,00 124 600,00 125 700,00 
 

12 Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

0500 200 619,00 200 619,00 200 619,00 
 

13 Коммунальное хозяйство 0502 10 000,00 10 000,00 10 000,00  

14 Благоустройство 0503 190 619,00 190 619,00 190 619,00  

15 Культура, кинематография  0800 326 788,00 326 788,00 326 788,00  

16 Культура 0801 326 788,00 326 788,00 326 788,00  

17 Межбюджетные трансферты 

общего характера бюджетам 

бюджетной системы Российской 

Федерации 

1400 26 404,00 26 404,00 26 404,00 

 

18 Прочие межбюджетные 

трансферты общего характера 

1403 26 404,00 26 404,00 26 404,00 
 

19 Условно утвержденные расходы     143 717,94 286 111,98  

всего   5 651 261,00 5 805 816,50 5 722 392,50  

       

 
 

 

Пояснительная записка к среднесрочному финансовому плану 

 Захаровского сельсовета на 2024 год 

 

Проект среднесрочного финансового плана сельского поселения Захаровский сельсовет на 

2024 год разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Основными направлениями проводимой в Захаровском сельсовете  бюджетной политики на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026  годы являются сбалансированность и устойчивость 

бюджетной системы сельского поселения, мобилизация дополнительных доходов бюджета, 

безусловное исполнение действующих обязательств, повышение  эффективности бюджетных 

расходов и ответственности за достижение поставленных целей, повышение качества 

предоставляемых муниципальных услуг.  

          Формирование проекта бюджета на 2024 год происходит в условиях необходимости 

повышения эффективности бюджетных расходов, создания механизмов и условий для оценки их 

результативности и качества. 

 Доходы бюджета формируются за счет установленных налоговым, финансовым и 

бюджетным законодательством собственных доходов и доходов за счет отчислений от налогов и 

сборов. В целом предполагается планирование доходов с превышением уровня 2023 года.  

 Расходная часть бюджета планируется на уровне доходов бюджета. 

 

Основные показатели среднесрочного финансового плана Захаровского сельсовета»  на 

2024 год (тыс. руб.): 

 

  Бюджет Захаровского сельсовета определен на 2024год по доходам в объёме  5651,261  тыс. 

рублей и расходам в объеме 5651,261  тыс. рублей, дефицит бюджета в объеме 0,0 тыс. рублей.  

тыс. рублей 



5 

 

 в проекте бюджета поселения 

2022 год 

сумма уд.вес 

Доходы всего 5651,261 100 % 

из них 

Налоговые и неналоговые 146,314 13,9 

Поступления из бюджетов других уровней 5504,947 86,1 

Расходы всего, тыс.руб. 5651,261 100 % 

из них 

Общегосударственные вопросы 4798,373 84,9 

Национальная оборона 80,277 1,42 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 
74,0 1,31 

Национальная экономика 144,8 2,56 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
200,619 3,55 

Культура, кинематография 
326,788 5,79 

Межбюджетные трансферты общего 

характера 
26,404 0,47 

 

ДОХОДЫ. 

 

Доходы бюджета Захаровского сельсовета на 2024 год планируются в объёме 5651,261 тыс. 

руб. Налоговые и неналоговые доходы сельского поселения на 2024 год прогнозируются в объёме  

146,314  тыс. руб.(2,596%). Размер налоговых доходов составляет 146,314 тыс. руб. (2,59 %), 

неналоговых 0,00 тыс. руб (0%).   

Согласно действующему законодательству на 2024 год сельскому поселению  предусмотрены 

межбюджетных трансферты, предоставляемые из бюджета муниципального района Казачинский 

район в виде дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в размере 4278,9 тыс. руб (75,72 

%), Иные межбюджетные трансферты в размере 1226,047 тыс.руб. (21,69%) 

Параметры налоговых и неналоговых доходов бюджета на 2023-2024 годы приведены в 

следующей таблице: 

 

 

 

 

 

тыс. рублей 

Наименование доходов 

  

Утверждено решением 

на 2023 

Проект бюджета 

2024 год Отклонение (+/-) 

НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ – 

ВСЕГО 

127,72 146,31 +18,59 

Налоговые доходы: 127,72 146,31 +18,59 

Налог на доходы физических лиц 7,336 7,744 +0,408 

Налоги на товары (работы, 

услуги),реализуемые на 

территории Российской 

Федерации 

112,6 129,8 +17,2 



6 

 

Налог на имущество физических 

лиц 
7,78 8,770 +0,99 

Земельный налог 7,78 8,770 +0,99 

    

Неналоговые  доходы: 0 0 0 

Поступления в бюджет налога на доходы физических лиц на 2024 год прогнозируется  

исходя из его ожидаемого исполнения за 2023 год. В бюджет поселения налог на доходы 

физических лиц зачисляется по нормативу  2 %. Объем поступлений налога на доходы физических 

лиц на 2024 год прогнозируется в сумме 7,744 тыс. рублей. 

 Расчет суммы налога на имущество физических лиц произведен с учетом исполнения за 

предыдущие периоды. В бюджет поселения  налог на имущество физических лиц зачисляется по 

нормативу 100 %. Прогнозируемая сумма налога на 2024 год составила 8,77 тыс. рублей.  

 Земельный налог зачисляется в бюджет поселения по нормативу 100 %. При  расчете суммы 

налога учтено его ожидаемое поступление за 2023 год,  рост количества налогоплательщиков, 

дополнительные поступления налога за счет снижения недоимки. Предполагаемый объем 

земельного налога на 2024 исчислен в размере8,77 тыс.рублей. 

 В расчетах прогноза доходов бюджета на 2024 год поступления в бюджет арендной платы 

имущество не прогнозируется , 

Кроме налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения будут зачисляться 

безвозмездные поступления из бюджетов других уровней. В проекте бюджета на 2024 год 

предусмотрены следующие безвозмездные поступления из бюджетов других уровней:  

 

Наименование доходов 

 

Утверждено 

решением на 2023 г. 

Проект бюджета 

2024 год 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 5161,35 5504,947 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджета субъекта Российской Федерации 

4028,442 4278,9 

Субвенции бюджетам сельских поселений по 

административной комиссии 
65,125 80,43 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

 

924,278 
1145,617 

Иные межбюджетные трансферты 145,505 0 

 

РАСХОДЫ. 

 

Расходы бюджета сельского поселения на 2024 год планируются в размере   5651,261 тыс. руб., за 

счёт налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения и дотации и определены 

исходя из следующих позиций: 

1) фондов оплаты труда работников муниципальных учреждений;    

2) начисления  на оплату труда  рассчитаны на  основании  установленных законодательством 

размеров взносов во внебюджетные фонды и взносам по страховым тарифам на обязательное 

социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний; 

     3) на оплату  коммунальных услуг сельским поселением прогнозируется исходя из ожидаемого 

объема расходов в 2023 году и необходимости сокращения потребления энергетических ресурсов в 

2024 году, с учетом предполагаемого среднегодового роста тарифов; 

     4) расходы бюджета поселения на реализацию муниципальных программам предусмотрены в 

соответствии с разработанными администрацией проектами программ; 



7 

 

     5) расходы на материальные затраты на 2024 год определены на уровне минимальных расходов, 

предусмотренных на эти цели в текущем финансовом году. 

 Проект бюджета сформирован с учетом обеспечения финансовыми ресурсами 

первоочередных социально-значимых расходов. 

 

          0102  «Функционирование  высшего  должностного  лица                              

муниципального   образования»  предусматриваются  на  2024  год бюджетные ассигнования в 

сумме 1160,376 тыс. рублей или 20,53 % от бюджетных ассигнований на 2024 год. 

         0104  «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций»  предусматриваются  на  2024 год  бюджетные ассигнования  в  сумме 3634,24 

тыс. руб. или 64,3 % от бюджетных ассигнований на 2024 год. 

       0111 «Резервные фонды» предусматриваются  на  2024 год  бюджетные ассигнования  в  

сумме 1,00 тыс. руб. или 0,02 % от бюджетных ассигнований на 2024 год. 

 

      0113  «Обеспечение  деятельности  подведомственных  учреждений»  

предусматриваются  на  2023  год  бюджетные ассигнования в сумме 2,757 тыс. руб. или 0,049 % от 

бюджетных ассигнований на 2024 год. 

        0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» по 

данному разделу отражаются расходы на осуществление    защиты населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность 

предусмотрено на 2024 г. 74,0 тыс. руб. или 1,31 % от бюджетных ассигнований на 2024 год. 

       0400  « Национальная экономика» по данному разделу отражаются расходы на 

дорожное хозяйство (дорожный фонд) в  2024  году  предусматриваются  бюджетные  ассигнования    

в  сумме 144,8 тыс.руб или 2,56 % от бюджетных ассигнований на 2024 год. 

 

        0500  «Жилищно-коммунальное хозяйство»    по данному разделу отражаются расходы 

по благоустройству  в  2024  году  предусматриваются  бюджетные  ассигнования    в  сумме 

200,619 тыс. рублей или 3,55 % от бюджетных ассигнований на 2024 год. 

       0800  «Культура, кинематография» по данному разделу отражаются расходы на 

культуру (передача полномочий из бюджета поселений в бюджет района предусматриваются 

бюджетные  ассигнования    в  сумме 326,788 тыс. рублей или 5,78% от бюджетных ассигнований на 

2024 год. 

 

       1403  «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов     

Российской Федерации и муниципальных образований» в соответствии с заключенными 

соглашениями о передаче части полномочий бюджетам другого уровня в сумме 26,404 тыс. руб. 

или0,47 % от бюджетных ассигнований на 2024 год. 

 

 

 

 

 

Наименование расходов 

 

Утверждено 

решением на 2023 г. 

Проект бюджета 

2024 год 

Расходы всего: 5360,293 5651,261 

Общегосударственные вопросы 4507,066 4798,373 

Национальная оборона 64,933 80,277 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 
114,721 74,0 

Национальная экономика 168,366 144,8 



8 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 178,523 200,619 

Культура, кинематография 300,310 326,788 

Межбюджетные трансферты субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

образований общего характера 

26,404 26,404 

 

 

Дефицит  бюджета  не запланирован. 

 

 

 

Глава Захаровского сельсовета                                          Т.А.Розе                                                          


